
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 51 / 2020

Oggetto :

ORINDANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 
TUEL: DISPOSIZIONI URGENTI PER IL CONTRASTO E IL 
CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19; 
ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI IN MATERIA DI SOSTA VOLTE 
A FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE EMERGENZIALE. 

IL SINDACO

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45

del 23 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  1 °  marzo 2020, recante  "Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 52 del 1 ° marzo 2020;

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  4  marzo  2020,  recante  "Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di



contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero

territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

CONSIDERATO che l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato

l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il DPCM dell’8 marzo 2020 adottato alla luce delle indicazioni formulate dal Comitato

tecnico scientifico di cui all’articolo 2 dell’ordinanza del Capo del dipartimento della protezione

civile in data 3 febbraio 2020, n. 630, nelle sedute nelle sedute del 6 e 7 marzo 2020, contenente

misure per il contrasto e il  contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus

COVID-19;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 con il quale si è

inteso  adottare  misure  volte  a  garantire  uniformità  nell'attuazione  dei  programmi  di  profilassi

elaborati in sede internazione ed europea, estendendo all'intero territorio nazionale le misure già

previste dall'articolo 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 che prevede ulteriori

misure  da  adottare  sull'intero  territorio  nazionale  in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

RITENUTO: necessario, anche in ragione del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia,

che  le  misure  previste  dalle  disposizioni  nazionali  siano  adottate  con  particolare  urgenza  e

tempestività;

CONSIDERATO: la necessità evitare gli spostamenti non necessari dei cittadini legati al rispetto

dei  divieti  di  sosta  connessi  allo  spazzamento  meccanico  delle  strade  comunali  e  alla  sosta

regolamentata da disco orario;

PRESO ATTO: della  nota  del  Responsabile  Servizi  Ambientali  di  “Geofor  Spa” pervenuta  al

Comune di Calcinaia in data 12/03/2020, con la quale si comunica la sospensione del servizio di

spazzamento meccanico;

VISTO l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 sui poteri di ordinanza contingibile ed urgente

conferiti al sindaco;

ORDINA

la sospensione delle precedenti Ordinanze relative ai divieti di sosta per spazzamento meccanico ed

alla  sosta  regolamentata  con  disco  orario  dal  17/03/2020  fino  alla  revoca  del  presente

provvedimento.

 DISPONE



che la presente ordinanza sia trasmessa:

 Albo Pretorio e sito internet del Comune di Calcinaia;

 Ufficio Stampa del Comune di Calcinaia;

 all’Ufficio Segreteria per l’inoltro alla Prefettura di Pisa;

 Alla Stazione Carabinieri di Calcinaia;

 Alla Polizia Locale dell’Unione Valdera;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60gg., oppure

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg..

Calcinaia, 17/03/2020 Il sindaco  
Alderigi Cristiano / ArubaPEC S.p.A.


	Provincia di Pisa
	ORINDANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 TUEL: DISPOSIZIONI URGENTI PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19; ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI IN MATERIA DI SOSTA VOLTE A FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE EMERGENZIALE.

	Calcinaia, 17/03/2020
	Il sindaco

